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Beløb fordeles til de forskjellige Skoler i For- 
hold til Elevernes Antal. Dette er, hvad jeg 
i Korthed har« at bemærke med Hensyn til For- 
slaget under. Nr« 7. « « 

Med Hensyn til det Ændringsforslag, som 
er stillet under Nr. 5 angaaende Udredelsen af 
50«,000 Nd. af Communitetet og Soro Aca- 
demi iil de med det høiere Underviisnings- 
væsen og Kunstanstalterne forbundne Udgifter, 
skal jeg bemærke, at jeg ikke indseer rettere, 
end at jeg -fra. mit« Standpunkt maa finde 
mig tilfreds med den Afgjørelse; somsSpørgs- 
maalet herom har faaet i Folkethinget Da 
nemlig, som jeg har« havt Leilighed til at be- 
mærke, den ene af de vedkommende Jnstitutioner, 
nemlig Cornmunitetet har havt et홢 Overskud i 
forrige Aar af 84,000 Rdi og den anden, 
nemlig Sorø Academi, et Overskud af»»94,000 
Rd., saa indseer jeg ikke rettere, end at det er 
rigtigt at tage de Beløb, som visse Anstalterz 
i Landet, hvis Virksomhed ogsaa gaaer ud paa 
at fremme den. høiere Videnskabelighed og den 
kunstneriske Udvikling, mangle, fra de nævnte 
tvende Jnstitutioner, og det i Særdeleshed 
paa en Tid, da Pengetrangen ° i Landet er ikke 
saa ganske ringe, og da der behøves en over- 
ordentlig Skat til at dække den Underbalance, 
der er si Finantserne Jeg troer ikke, at det 
er hensigtsmæssigt, at de nævnte Jnstitutioner 
blive ved at opdynge saa« sstore Beholdninger 
af Capitalen medens man for at skaffe de for- 
nødne Midler tilveiei andre Retninger maa 
recurrere til den nforrnuende Befolkning on!- 
kring i Landet. « Som Følge heraf kan jeg 
altsaa ikke stemme for det Forslag, som er stillet 
under -Nr. 5, men maa slutte mig til, hvad 
der i saa Henseende; er vedtaget iFolkethinget. 

Thygeson :  Jeg skal ikke gaae ind paa 
de-Betragtninger, som den ærede sidsteTaler 
nu lige udviklede 홢.홢홢 jeg troer, at det er over- 
flødigt 홢홢 men derimod vil jeg tillade mig 
at henvende mig med et Par Bemærkninger 
til det« ærede 6te Medlem for 1ste Kreds 
(Ploug)» Det nævnte ærede Medlem udtalte 
blandt andet, at det ingenlunde var Opgaven 
paa Folkehoiskolerne at lære grundig. sJkdenne 
Henseende maasjeg dog· tillade mig at gjøre 
opmærksom paa» at der i Meddelelserne fra 

Folkehoiskolen i Askov, » som ere tidkdmnesi 
1869, findes følgende Ord; hvis jeg tør«op3 
læse dem: «»Mex1 i en Hovedting vil man 
i Askov forhaabentlirf kjendes den gamle Rød- 
ding Høiskole igjen, og det er i den alvorlige 
Bestræbelse for at give de Unge en virkelig 
omfattende og grundig Oplysning.« See ·vi 
nu hen til denszMaade, hvorpaa dennes Op- 
gave søges løst, saa stiller-det sig dog rigtig; 
nok som meget tvivlsomt for» mig« om der vir- 
kelig udrettes Noget under de Forhold; hvor? 
under«der arbeides. J e g  er villig til«gt« er- 
kjende, a t  der i» Landbostandem baade hos 
Ældre sog Yngre af den, shersker Lyst til og 
viser sig Trang til at søge en større Oplys- 
ning, end denne Stand hidtil har faaet, og « 
jeg«er ogsaa enig? i,- at Landalmueskolerne ikke 
staae paa det Trin, hvorpaa de bør staae. 
Men naarsman" nu f. Ex. i ;  de Meddelelser 
fra Folkehoiskolen i Askov, som jeg her har i 
Haanden, gjennemseer Meddelelsen om-de 
Ting-som man der «giver Underviisning i for 
de unge Karle -홢홢홢 jeg,:skal iilladecgmig at 
nævne dem: Physik, Chemi, Agerdyrkningsloerey 
Menneskeslægtens Levnetsløb, derunder Verdens- 
historie, Fædrelandshistorie, MythologisBibels 
historiep Kirkehistorie og Sjælelære, endvidere 
Fædrelandsbeskrivelse, Sang ,s » Modersmaalet, 
Svensk, Skjøuskrivning, Regnitig,kLandntaaling, 
KorttegningxNivellering Vaabenøvelser, Lab"ora-« 
toriumsarbeider, Plantephrjsiologik » Læren om 
smitsomme Sygdomme hos« Hurtsdyrene, Ver- 
den«sbeskrivelse, Jslandsk historiske"«Kildeskrifter, 
Englands Historie, Statshuusholdningslærens 
Grundtræk og Engelskk hvilket -ialt"udgjør om- 
trent 30 Gjenstande 홢홢홢홢 og naar man- end- 
videre af de samme Meddelelser seer, at Under- 
viisningen er beregnet paa høist. 6 Vinter- 
1naaneder (om Sommeren er der ingen Under- 
viisning for Karle), men at i Reglen kun de 
5 Neacmedek benyttes 홢홢홢 i 1865홢»66 var 
der 42 Karle, hvoraf . Vs overværede Under- 
viisningen i 5 Piaanederk i «1s866홢홢67 713 
Karle, hvoraf Vs deeltoge illtnderviisningen i 
5 Maaneder, og i "1867홢.szp8 74« Katte; 
hvoraf 3« vare. tilstede i 5 Maaneder 홢홢홢홢, 
saa troer jeg dog, at jeg tør tillade mig ab 
spørge, om der kan være Tale om, at Karlene 
i mindste Maade kunne» faae en grundig- 


